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GOVEIINN4HN]' OT;'I.RIPUIrA
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(.I'AXI]S & EXCISE)
Nt). Ir. I - 1 I (9 1 )-'fAX/ {Gs"t- / ZO2O(parr-III) I)ntcd, Agirrtala, the 2.) tl7/1 O) O.

NOl'IFTCATION

ln exercise of the Powers confbrrccl by seclion 164 of thc'[-ripura starc Coods and Sc^,ices
J'ax Act' 2o17 ('l-ripura Act No.9 ol 2o17), the State Govern:nent, on recon'rrcndations of the
Council. herebl' rnake s 1hc fbllorving rules furlher to anncncl tl-rc'l'ripura State Goocls ancl Ser-r,ices'l'ax I{ules,2017- narnel;': -

l' Slrort titlc and corllrncnccnlcnt. - (l) T-hesc rules rreay be callecl the .I'ripl- ra Slate Goods ancl
S erv'ices Tax (l'hi rteenth Ameredu.^ ent) Rules, 2 O2O.

(2) Save as otherwise provided in thcse rules, they shail corlrc into forcc on I Otr, dav of Nove'rbcr.
2020.

2. h-r thc I'ripura Slarc Goods and scrviccs l'a:< Rules,20lT (hereafti:r
to as thc said rules). for rulc 59, 1hc f'ollorving rule shall bc substitutcd
of .Ianuar1. 2O2 I narnely: -

in tLris rtotific.rtion r.eferrcd
with cfI-cct from the 1'( dav

"59" Forrn and rnanncr of furnishing details of out$,ard supl>lics.- (1) 1-ivery registcr-cd
persoll' otlecr than a perscrn ref<.:n:ed to in section l4 of the lntegr-atecl Goocls ancl Sen,ices '1.ax Ac1.
2017 (13 of 2017)' required to furnish the details of outr'vard supplies of goods or servrces or botl-r
urrdcr sc:clion 37- shall fumish such details in FOIII\I GS'I'R.-l for thr: rnonth ()r: the quaflcr, as the
case ma,v bt:. eleclrotrically thr<:lugh the corrrmon portal, eithr:r dircctll, or th.rough a Facilit.ation
Cctttrc tt.s nrav bc notified by. tlrc Corttnrissiorrer.

(2) 'I'ire registercd persons required to flrrnish return for every quarler under pror.,iso 16 sub-seclion (1) o1-scction 39 rnay furnisle th.e details of such oulrvard supplies of goods or se^..ices or
b<lth 1o a regislered person, as he may corrside.r necessary, 1'or. the fir-st arrc! seco'd mo'ths .f er
€lLra'rter, up 1() a curnulalivc walue ol' {i{ly lakh rupccs in each o{' thc r;161nths.- usirrg i'voiccfunrishing facil.itl' (trelea{ier in this notification relbr.recJ to as the .,IItrF,,) cleclronical.ly o' the
cc)lrllll()l1 portal. duly authenlicated in tire rrlanner prescribed under.r-ule ?6, iion-r the ll',4ar..{.
t)re r:ro.th succecding such month lill thc l3tl' day of thc saicl rnonth.

(3) 'I-hc details c>J'outrvarcl supplies Jurrrished using thc lFF, llcrr thr: firsr amcl scc.nd 
'r.nths .f aquarler, shall not be lumished in F:oRI\{ GST'rl-l for the saicl c}uarler-.

(4)The details of outu''zrrd supplies ol'goods or sen,ices or bo1]r fi:rnished in FC)rlM GS.I-R-tshall include thc,-

(a) invoicc u,isc cleterils of all
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(i) inter-State and intra-State supplies made to the registered persons; and

(ii) inter-Staie suppiies with invoice value rnore tl:an twc and a half lalch
nrpees made to the unregistered persons;

(b) eonsoiidated details of all -

(i) intra-State supplies made to unregistered persons for each rare of tax; and

(ii) State wise inrer-State supplies with invoice ralue uplo tra,d and a half lakh
rupees made to unregistered persons for each rate of tax;

(c) debit and credit noies, if any, issued during the month for invoices issued
previcusl-v.

t5) The details r:f outward supplies of goods or services or bath furnished using the IFF shali
include the *

(a) invoice r+'ise details of inler-State and intra'State supplies made to the registered persons;

(b) debit and credit notes, if any, issued during the month for such invoices issued
previcusly,".

3. In the said rules, for ruie 60, the following rule shall be substituted with effect from the l', dav
of January,2021, namely: -

"60" Form and manner of astertaining dcfails of inu,ard supplies.- (t)The details of outward
supplies furnished by thc supplier in FORI\{ GSTR-I or using the IFF shali be made available
electronically to the concemed registered persons (recipients) in Part A of FORM GSTR-ZA, in
roRll GSTR-4A and in FORM GSTR-6A through the common portal, as the case may be.

(?)The details of invoices fumished by an non-resident taxable person in his return in FORilI
GSTR'S under rule 63 shall be made available $ the recipicnt of credit in pafi A of FORM
GSTR 2A electranically through rhe cormlon porial,

(3)The details of invoices fumished by an Input Service Distriburor in his rerum in FORM
GSTR-6 under rule 65 shall be made available to the recipient of cre it in part B of FORM
GSTR 2A electranically through the common pofial.

(4)The details of tax deductsd at source fumished by the deductor under sub-section (3i of section
39 in FORI\{ GSTR-? shall tre made available ro the deductee in P*rr C of FOI{SI GSTIT-zA
electronically through the common portal

(5)The details of tax collected at source fumished by an e-commerce operator under secticn 52 in
FORM GSTR-8 shall be made available to the concemed person in part C of FOR6{ GSTp zA
electronically through the commsn partal.
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(6) The details of the integrated tax paid on the import of goods or goods brought in dornestic
Tariff Area from Special Economic Zone unit or a Special Economic Zone developer on a bill of
entry'' shall be made available in Part D of FORM GSTR-2A electronicaliy through the common
porlal.

(7) An auto-drafted statemenl containing the details of input tax credit shall be made available to
the registered person in tr'ORM GSTR-ZB, for every nonth, eleclronically through the common
portal, and shall consist of-

(i) the details of oufnard supplies fumished by his supplier, other than a supptier required
to fumish return for every quarter under proviso to sub-section (l) of section 39, in FORM
GSTR-I, betrveen the day immediately after the due date of fumishing of FORM GSTR-
I for the previous monlh to the due date of furnishing of FORM GSTR-I for the month;

(ii) the details of invoices fumished by a non-resident taxable person in FORM GSTR-5
and details of invoices furnished by an Input Sen ice Dislributor in his relum in FORM
GSTII-6 and detaiis of outward suppties furnished by his supplier, required to furnish
retum for every quafler under proviso to sub-section (1) of section 39, in FORM GSTIf-l
or using the IFF, as the case may be,-

(a)for the first month of the quarter, bet$,een the day irnmediatell' afler the due date
of furnishing of FOITM GSTR-I for the preceding quarter to 1|e duc date of
fumishing details using the IFF for the first month of the quarler;

(b) ior the second month of the quader, between the day immediately after the due
date of fumishing details using the IFF for the first month of the quarter to the due
date of furnishin-e details using the IFF for the second month of the quarter;

(c) for the third month of the quarter, betrveen the day immediately after the due
date of fumishing of details using the IFF for the second month of the quarter to the
duc date of furnishing of FORM GSTR-I for the quarter;

(iii) the details of the integrated tax paid on the import of goods or goods broughr in the
domestic Tariff Area from Special Economic Zone unit or a Special Economic Zone
developer on a bill of entry in the month.

(8) The Statement in I-ORM GSTR-2I] for every month shall be made available to the registered
person,-

(i) for the first and second month of a quarter, a day after the due date of furnishing of details of
outtt'ard supplies for the said month, in the IFF by a registered person required to furnish return
for every quarter under proviso to sub-section (l) of section 39, or in FORM GSTR-I by a
registered persoll, other than those required to fumish return for every quarler under pro'iso tr:
sub-section (1 ) of scction 39. rvhichever is later:

-o
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(ii) in the third month of the quarter, a day after the due date of furnishing of details of outward
supplies fcrr the said month, in FORM GSTR-I by a registered person required to furnish return
for every quarter under proviso to sub-section (1) ofsection 39."

4. In the said rules, in rule 61, after sub-rule (5), the follow"ing sub-rule shall be insertecl, namely: -

"(6) Every registered person other than a person referred to in section 14 of the lntegrated Goods
and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) or an lnput Service Distributor or a non-resident taxable
person or a person paying tax under section l0 or section 51 or, as the case may be, under section
52 shall fumish a return in FORI\'I GSTR-3B, electronically through the comrfion portal either
directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioncr, on or before the trventieth
da-v of the month succeeding such tax period:

Provided that for taxpavers having an aggregate tumover of up to five crore rupees in the previous
financial year, ,"vhose principal place of business is in the States of Chhattisgarh, Madhya pradesh,

Gujarat, Maharashtra, Karnalaka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andbra pradesh, the
Union territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and
Nicobar Islands or Lakshad\\'eep, the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months
of October, 2O2O to Marclr., 2021 shall be fumished electronically through the common portal, on
or before the twenty-second day of the month succeeding such month:

Provided further that for taxpayers having an aggregate turnover of up to five crore rupees in the
previous frnancial year, N'hose principal place of business is in the States of Flimachal pradesh,
Punjab, Uttarakhahd, Flaryana, Rajasthan, ljttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal pradesh,
Nagaland, Ir4anipur, Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, Jhar.khand or Odisha,
the Union territories of Jammu and Kashmir, I-adakh, Chandigarh or Delhi, rhe retum in FORM
GSTIT-3B of the said rules for the months of Octobcr, 2020 to March, 2021 shall be fumished
electronically through the common portal, on or before the twenty-fourth day of lhe month
succeeding such month."

5- In the said mles, for rule 61, the following rule shall be substituted rvith effect frorn the 1't day
of Januarl', 2021, nan:ely: -

"61. Form and manner of furnishing of return.-(1) Every registered person other thap a persoll
referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, Z0l7 (13 of 20lZ) or an
Input Service Distributor or a non-resident taxable person or a person paying tax under section 10
or section 5l or, as the case tnay be, under section 52 shall furnish a retum in FOII},I GSTII-3B,
elcctronically through the comrnon portal either directly or through a Facilitation Centre notifled
by the Commissionel., as specified under -
(i) sub-section (l) of section 39, for each month, or part thercofl on or before thc twentieth dav of
the month succeeding such month:

(ii) proviso to sub-section (1) of section 39, for each quarter, or part thereof, flor the class of
registeted persons mentioned in column (2) of the Tablc given belorv, on or beforc the date
mentioned in the corresponding entry in column (3) of the said rable, namely:_

4
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Tatrlc

S.
No.

Class of registered persons Due Date

{l) QI (3)

Registered persons rvhose principal place of business is in the
State of Tripura.

twenty-fourth day of
the month succeedins
such ouarter.

(2)Every registered person required to fumish retum, under sub-ruie (l) shall, subject to the
provisions of section 49, discha:ge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any olher
amount payable under the Act or the provisions of this Chapter by debiting the electronic cash
ledger or electronic credit ledger and include the details in the return in FORM CSTR-3B.

(3)Every registered person required to fumish return, every quarter, under clause (ii) of sub-rule
(1) shall pay the tax due under proviso to sub-section (7) of section 39, for each of the fnst two
months of the quarter, by depositing the said amount in FORM GST PMT-06, by the trventy fifth
day of the month succeeding such month:

Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by
notification, extend the due date for depositing the said amount in FORM GST PMT-06, for such
class of taxable persons as may be specified therein:

Provided further that any extension of time limit notified by the Commissioner of Central
tax shall be deemed to be notified by the Commissioner:

Provided also that wirile making a deposit in FORI\{ GST PMT-06, such a registered
person may -

(a) fbr the first month of the quarter: take into account the balance in the electronic
cash ledger.

(b) for the second month of the quarter, take into account the balance in the
electronic cash ledger excluding the tax due for the first month.

(4) The amount deposited by the registered persons under sub-rule (3) above, shall be debited
while filing the return for the Sdid Qtiarter in FORM GSTR-3B, and any claim of refund of such
amount lying in balance in the electronic cash iedger, if any, out of the amount so deposited shall
be permitted only after the return in FORM GSTR-3B for the said quarter has been filed.".

6. In the said rules, a{ler rule 61, the following rule shall be inserted, namely: -

*614. Manner of opting for furnishing quarterly return.- (1) Every registered pe6on
intending to fumish retum on a quarterly basis under proviso to sub-section (1) of section 39,
shall in accordance with the conditions and restrictions notified in this regard, indicate his
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preference for furnishjng of retum on a quarteriy basis, electronically, cln tire cornmo11 pgrtal, fronr
the lst day of the second month of the preceding quarter till the last day of the first month of the
quarter for which the option is being exercised:

Provided that where such option has been exercised once, the said registered person shall
continue to fumish the retum on a quarterly basis for future tax periods, utrless the said registered
person,-

(a) becomes ineligible for furnishing the retum on a quafierly basis as per the conditions
and restrictions notified in tiris regard; or .

(b) opts for furnishing of return on a monthly basis, electronically, on the common portal:

Ptor,'ided firther that a registered person shall not be eligible to op1 for fumishing quarterly
return itr casc the last retum due on the date ofexercising such option has not been furnished.

(2) A registered person, whose aggregate turnover exceeds 5 crore rupees during the currenl
financial year, shall opt for furnishing of retum on a monthly basis, elcctronically, on the common
poftal, fronr the first month of the quartcr, succeeding the quarter during ra,hiclr his aggregatc
tumover exceeds 5 crore rupees.

7. In thc said rules" in rule 62,

(i) in sub-rule (1), the s,ords, figures. Ietters and brackets "or paying tax by availing the
benefit of notification of the Governmenl of 'l'ripura, Finance Department No. 02i2019*
State 'l'ax (Rate), datcd thc 8rh March, 2019, published in the Trirrura (iazette.
Extraorditrary Issuc, vidc number 545. datcd thc 8'h March. 2019.- shall be oniiltccll

(ii) in sub-ruie (4), tire rvords, figures, lefiers and brackets "or by availing the benefit of
notification of the Government of 'I'ripura, Finance Departmenl No. 0212019* Stats .fax
(Rate), dated the 8th March. 2019, published in the'l"ripura Gazette,Ixtraorclinary Issue,
vide numbe r 545,dated the 81h March,20li.'. shall be omitted;

(iii)in the explanation 1o sub-rule (4), the u,ords, figures, letters and brackets ..or opting 16r
paying 1ax by availing the benefit of notification of thc Govemment of 'Iripura, pinance
Department No.02/2019- State "l'ax (Rate), dated the 8th March,2019, publislied in thc
Tripura Gazet'te, Extraordinary lssuc, vide number 545, dated the 8tl'March, 2019.- shall be
omittcd;

(iv)sub-rule (6) shall be omitted.

7' lrr FOIIM GSTn-1, in the lnstructions, after serial number 17, thc folloning instructiol shall
be insertecl, namely:-

"18' It w'ill be mandatory 1o specifu the number of digits of HSN code for goods or services that a
class of registered persons sltall be required to mention as mav bc spccificd in the notification
issued from time 1o time under proviso to rule 4d of the said rules.

6
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